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ABSTRAKT

Název: Příčiny vzniku dětské obezity nesouvisející se zdravotním stavem

Cíle: Tato práce je zaměřena na problematiku příčin vzniku dětské obezity nesouvisející

se zdravotním stavem. Spolupracovat budu s dětmi ve věku 11 až 15 let ze ZŠ Velké

Přílepy a Gymnázia Nad Štolou v Praze. Cílem práce je zhodnocení životního stylu,

pohybové aktivity a stravovacích návyků dětí v městské a vesnické škole. Půjde

především o faktory či vlivy, jako je nedostatek pohybu a sedavý způsob života,

nevhodné výživové zvyklosti a přejídání, tlak prostředí, rodinné vlivy, sociálně-

ekonomické podmínky života a další. Bude zkoumáno, jaká je rozdílnost mezi školami

a vyhodnoceno BMI všech dětí.

Metody řešení: Pro zjištění výsledků je použita kvantitativní metoda - anketa. Série 14

uzavřených otázek, jejichž cílem je získat informace od dětí ze dvou různých škol. Z

otevřených otázek (věk, tělesná hmotnost a tělesná výška) je vyhodnoceno BMI.

Celkem odevzdalo anketu 160 dětí. Otázky byly zaměřeny na stravovací režim a

návyky, otázky související s pohybovou aktivitou a životním stylem dětí.

Výsledky: Děti na vesnici mají mnohem horší stravovací návyky a méně pohybu než

děti ve městě. Na vesnici se vyskytuje více dětí s nadváhou a obezitou a to zejména u

chlapců.

Klíčová slova: BMI, nadváha, obezita, pohybové aktivity, stravovací návyky, anketa,

děti, chlapci, dívky

ABSTRACT

Title: Reasons for development of childhood obesity not related with health condition.

Objectives: This thesis is focused on the subject matter of reasons for development of

children’s obesity not related with the health condition. I will work with children aged

11 to 15 years from the primary school ZŠ Velké Přílepy and the grammar school

Gymnázium Nad Štolou in Prague. The target of this thesis include assessment of life

style, movement activities and diet habits of children in an urban and a rural school.

Namely such factors or conditions will be covered like lack of movement and sedentary

life style, unsuitable diet habits and excessive eating, pressure of the environment,

family conditions, social and economic life conditions, etc. Differences between the two

mentioned schools will be examined and BMI of all children considered.

Methods: The quantitative method – an inquiry – is used to achieve the results. A series

of 14 closed questions focused on obtaining information from children of the two

different schools. From the closed questions (age, body weight and body height) their

BMI will be calculated. Together 160 children submitted the inquiry. The questions are

focused on their diet regime and habits, questions related with movement activities and

life style of the children.

Results: Children in villages have much worse diet habits and less movement than

children in towns. In rural areas, there are more children with overweight and obesity, in

particular among boys.

Key words: BMI, overweight, obesity, movement activities, diet habits, inquiry,

children, boys, girls
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALP Alkalická fosfatáza

BC Tělesné složení

BIA Bioelektrická impedance

BMI Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

CAV Celostátní antropologický výzkum

CT Počítačová tomografie (Computer Tomography)

DEXA Duální rentgenová absorbciometrie (Dual Energy X-ray Absorptiometry)

EASO Evropská asociace pro studium obezity (European Association of the

Study of Obesity)

ECOG Evropská společnost dětské obezity (European Childhood Obesity

Group)

EKG Elektrokardiogram

GMT Gama-glutamyltransferáza

IASO Mezinárodní asociace pro studium obezity (International Association of

the Study of Obesity)

IOTF Mezinárodní asociace pro studium obezity (International Obesity Task

Force)

KO Krevní obraz

NMR Nukleární magnetická rezonance

SZÚ Státní zdravotní ústav Praha

TOBEC Celotělová elektrická vodivost (Total Body Electrical Conductivity)

TSH Hormon stimulující thyroideu-thyreotropin

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

WRH Index vztahující obvod pasu k obvodu boků (wast/hip ratio)
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1 ÚVOD

Záměrem této práce bylo zjistit současný stav obézních dětí a objevující se

příčiny a faktory, které způsobují vznik dětské obezity. Jsou to příčiny, které může

ovlivnit nejen rodina, ale i veřejnost nebo také samy děti.

Nejkritičtější vývojové období vzhledem k obezitě je pro děti zejména starší

školní věk, a to tedy věkové rozmezí 11-15 let. Je to období určitých dramatických

změn, které zvlášť provází změny hormonální a psychogenní faktory. To byl hlavní

důvod, proč jsem si vybrala právě děti v tomto věkovém rozmezí. Zajímala mě také

diferenciace dětí z vesnice s dětmi z města, kde by se mohly vyskytovat určité rozdíly

ve stravování, pohybové aktivitě a v dalších vlivech. Pro porovnání jsem tedy vybrala

základní školu z malé vesnice u Prahy a sportovní gymnázium v Praze. Předpokládala

jsem výrazné rozdíly ve všech směrech řešené problematiky, zvláště z důvodu toho, že

jsem vybrala sportovní gymnázium, kde by děti mohly mít opravdu odlišné návyky než

děti z vesnice. Chtěla jsem zjistit, jaké jsou rozdíly mezi dívkami a chlapci, ale hlavně

zda rozdílnost je veliká či nikoliv. Můj předpoklad byl, že více dětí s nadváhou či

obezitou budou mnohem více trpět dívky, jelikož mají chlapci větší zájem o pohybové

aktivity a sport.

Obezita dětí se stává čím dál tím větším problémem, v současné době

celosvětově zdravotně závažným problémem. Tento fakt se netýká pouze České

republiky, která patří do průměru Evropy. Pokud však nedojde k určité změně situace,

může být za pár let mnohem hůře, než je to právě teď. Současná moderní doba přináší

velký technologický pokrok, což vede k usnadnění fyzické práce. Z velké části za to

může nevhodná strava, špatný životní styl a málo pohybu, a proto se právě zabývám

těmito faktory a vlivy v této práci u dětí. Lze předejít tomu, aby v dospělosti někteří

nemuseli vůbec trpět nadváhou a obezitou a také předešli množství negativních

důsledků, komplikací a zdravotních onemocnění, které ovlivňují kvalitu života.

Práce by měla vzbudit uvědomění si, že tento problém se týká celé naší

společnosti a měly by se provést změny pro zkvalitnění života nejen dětí, ale i ostatních.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Historický vývoj

V průběhu dějin se představy o kráse člověka velice měnily. Měnil se tak názor

na ideální hmotnost postavy v určitém historickém období. I naši předkové již znali

obezitu, i když její výskyt byl vzácný. Obezita nás provází od nepaměti. Náhled nám na

ni přináší různé druhy umění - malířství, sochařství a literární díla. Můžeme ji tedy řadit

mezi nejčastější metabolické choroby a tedy i mezi tzv. civilizační choroby (Lisá,

1990).

Pravěký člověk příliš tloušťkou neoplýval, přesto nám důkazem mohou být

artefakty žen korpulentních tvarů. Z období paleolitu pocházející sošky Věstonické či

Willendorfské Venuše s mohutným poprsím byly uváděny jako symbol krásy, ideál

Matky, či Bohyně plodnosti (Lisá, 1990; Pařízková 2007).

Ve starověkém Řecku se stal oblíbenou činností sport, idolem se zde stal

atletický typ charakteru Mirónova Diskobola. Trojská Helena, dcera boha Dia, byla

popisována řeckým básníkem Homérem jako „pěkně zaoblenou“. Obvodové míry soch

Heleny nám tomu mohou být důkazem. V dochovaných lékařských spisech řeckého

lékaře Galéna či Hippokrata, můžeme zjistit, že spíše než o léčbu obezity se snažili o

zlepšení životního stylu. Galén již rozděloval obezitu na mírnou a nadměrnou.

Hippokratés tvrdil ve svých spisech, že náhlé úmrtí postihuje častěji lidi otylé než štíhlé.

Poukazoval na častější výskyt menstruačních poruch a neplodnost obézních žen.

Tehdejší doporučení se v těchto lékařských spisech příliš nelišila od těch dnešních.

Využívali různé druhy koupelí, masáží, horké lázně a plavání v moři, ale také

obyčejnou chůzi a cvičení (Hainer, 2004; Pařízková, 2007).

V období středověku byla obezita spíše považována jako dar boží. Vyskytovala

se v tomto období zřídka. Špatná úroda zapříčinila nedostatek potravy pro lidi a poté

následným hladomorem trpěli podvýživou a hladověním. V minulosti byly větší zásoby


[…]


ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké Přílepy

- DÍVKY

GYM nad Štolou

- DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy

- CHLAPCI

GYM nad Štolou

- CHLAPCI

limonádu 16 2 19 9

čaj 1 4 1 5

vodu 12 17 6 14

sycené, perlivé vody 8 7 7 6

džus 3 10 7 6

6. Který nápoj piješ nejčastěji?
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké Přílepy -

DÍVKY

GYM nad Štolou -

DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy -

CHLAPCI

GYM nad Štolou -

CHLAPCI

ANO 30 36 22 30

NE 10 4 18 10

7. Jíš každý den ovoce a zeleninu?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké Přílepy -

DÍVKY

GYM nad Štolou -

DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy -

CHLAPCI

GYM nad Štolou -

CHLAPCI

ANO 30 26 32 30

NE 10 14 8 10

8. Chodíš do fastfoodových restaurací (McDonald's,

KFC apod.)?
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké Přílepy -

DÍVKY

GYM nad Štolou -

DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy -

CHLAPCI

GYM nad Štolou -

CHLAPCI

nesportuji 3 2 1 1

1x týdně 5 4 5 0

2x týdně 11 6 7 9

3x týdně 5 15 12 15

vícekrát týdně 14 13 15 15

9. Kolikrát týdně se přibližně věnuješ sportu?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké Přílepy

- DÍVKY

GYM nad Štolou

- DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy

- CHLAPCI

GYM nad Štolou

- CHLAPCI

s kamarády po škole 20 15 17 8

s rodiči 7 11 6 7

ve sportovním klubu 10 12 16 24

nesportuji 3 2 1 1

10. S kým?
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké

Přílepy -

DÍVKY

GYM nad

Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké

Přílepy -

CHLAPCI

GYM nad

Štolou -

CHLAPCI

občas (1-2x týdně) 13 7 9 6

celkem často (3-4x týdně) 15 17 7 6

každý den 12 16 24 28

11. Jak často pracuješ s počítačem a hraješ hry na

počítači?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké

Přílepy -

DÍVKY

GYM nad

Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké

Přílepy -

CHLAPCI

GYM nad

Štolou -

CHLAPCI

občas (1-2x týdně) 7 14 6 8

celkem často (3-4x týdně) 3 15 4 14

každý den 30 11 30 18

12. Jak často se díváš na televizi?

65

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké Přílepy -

DÍVKY

GYM nad Štolou -

DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy -

CHLAPCI

GYM nad Štolou -

CHLAPCI

ANO 30 34 32 38

NE 10 6 8 2

13. Chtějí tvoji rodiče, aby ses věnoval/a nějakému

sportu?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ZŠ Velké Přílepy - DÍVKY

GYM nad Štolou - DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy - CHLAPCI

GYM nad Štolou - CHLAPCI

ZŠ Velké Přílepy -

DÍVKY

GYM nad Štolou -

DÍVKY

ZŠ Velké Přílepy -

CHLAPCI

GYM nad Štolou -

CHLAPCI

ANO 17 17 27 15

NE 23 23 13 25

14. Připravují ti rodiče každé hlavní jídlo?
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Příloha č. 9 – Třídenní záznam – chlapec
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Příloha č. 10 – Třídenní záznam – dívka