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a rozdílnosti výsledků školní mládeže na vesnici a ve městě
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Rozsah práce

stran textu 46

literárních pramenů (cizojazyčných) 39 (5)

tabulky, grafy, přílohy 4, 5, 10

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

Ot. 1.
„2.6.4 Sociálně ekonomické podmínky

V chudších rodinách je není výskyt obezity tak vysoký, jako v rodinách s příjmy vyššími. Je to dáno

hlavně tím, že rodiny s vyššími příjmy mají neomezený výběr potravin, které mohou konzumovat a

jednak samotným způsobem života…atd.“

Souhlasíte s tímto tvrzení Fořta (2004), že v chudších rodinách není tak vysoký výskyt obezity?

Je podle Vašeho názoru neomezený výběr potravin v rodinách s vyššími příjmy jednou z příčin

obezity?

Ot. 2.
Která z příčin obezity (zevní faktory) má podle Vás největší vliv na vznik obezity?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Viz. příloha posudku bakalářské práce.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Martin Dvořák, Mgr.

V Praze dne: 4.5. 2012 Podpis: